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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá dlouhodobým hmotným a nehmotným majetkem dle

Mezinárodních standardů účetního výkaznictví (IFRS) a Mezinárodních účetních standardů

(IAS). Teoretická část obsahuje charakteristiku účetních oblastí, způsoby oceňování,

odepisování dlouhodobého majetku, a také odúčtování majetku. V praktické části

je popsána společnost Česká zbrojovka a.s., účetní systém používaný touto firmou SAP

R/3. Následující kapitola je věnována odlišnostem, které vznikají účtováním podle ČÚS

a IFRS/IAS. Cílem je zpracování návrhu implementace vybraných IFRS/IAS do systému

SAP. Tento postup bude sloužit jako pomůcka pro usnadnění účtování daných oblastí

podle IFRS/IAS v účetním systému.

Klíčová slova: Mezinárodní standardy účetního výkaznictví, Mezinárodní účetní standardy,

České účetní standardy, dlouhodobý majetek, IFRS/IAS

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with tangible and intangible assets in accordance

with International Financial Reporting Standards (IFRS) and International Accounting

Standards (IAS). The theoretical part contains the characteristics of the areas

of accounting, methods of pricing, depreciation of fixed assets and also debiting of assets.

The practical part describes the company Česká zbrojovka Inc., and the accounting system

SAP R/3, used by the company. The following part is devoted to the differences that arise

from accounting according to CAS and IFRS/IAS. The aim is drafting implementation

of selected IFRS / IAS to the SAP system. This procedure will serve as an aid to facilitate

accounting of the areas according to IFRS/IAS in the accounting system.

Keywords: International Financial Reporting Standards, International Accounting

Standards, Czech Accounting Standards, fixed assets, IFRS/IAS
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ÚVOD

Cílem této bakalářské práce je implementovat vybrané IFRS/IAS (Mezinárodní standardy

účetního výkaznictví / Mezinárodní účetní standardy) do účetního systému SAP. Práce

poslouží jako pomůcka pro usnadnění účtování a vykazování v akciové společnosti Česká

zbrojovka.

Práce je rozdělena do dvou částí. Teoretická část definuje Mezinárodní účetní standardy

IAS 16 – Pozemky, budovy a zařízení, IAS 38 – Nehmotné aktiva. Kapitoly věnované

IAS 16 a IAS 38 obsahují definice daného aktiva, oceňování, odpisování a odúčtování.

Dlouhodobý hmotný majetek lze ocenit v momentě pořízení nebo v průběhu držení aktiva.

Pro ocenění majetku po zaúčtování se zvolí jeden ze dvou modelů, a to buď model

„pořizovacími náklady“ nebo „přeceňovaní“. Účetní jednotka si sama vybere, jaký model

použije. Odpisování dlouhodobého majetku lze dvěma metodami, a to metodou založenou

na čase nebo na výkonu aktiva. Mezi metody založené na čase se řadí lineální

(rovnoměrný) odpis nebo zrychlený (DDB Double Declining Balance, SYD - Sum of the

Year´s Digits). U IAS 16 nastává povinnost odpisovat komponentně, a to takové aktivum,

které má výraznou pořizovací cenu a je zde jiné doba životnosti než u předmětné položky.

Dlouhodobé aktivum je odúčtováno v případě, že nepřináší žádný další ekonomický

přírůstek a to většinou do nákladů (výnos vzniká při prodeji aktiva).

Nehmotná aktiva mohou vzniknout několika způsoby, např. samostatným pořízením,

v rámci podnikové kombinace, prostřednictvím státní dotace, výměnou aktiv. Vnitřně

vytvořená aktiva se rozlišují na nehmotná aktiva vytvořená podnikem, vnitřně vytvořený

goodwill. Ocenění v průběhu držení nehmotného aktiva je stejné jako u IAS 16, tedy

model „pořizovacích nákladů“ a „přecenění“. Nehmotné aktivum může mít dobu

použitelnosti určitou nebo neurčitou. A stejně jako modely oceňování tak i důvody

odúčtování jsou opět stejné jako u IAS 16.

Ostatní standardy věnované dlouhodobému majetku, jsou stručně popsány v další kapitole

teoretické části. Jsou to standardy IAS 40 – Investice do nemovitostí, IAS 23 – Výpůjční

náklady, IAS 36 – Snížení hodnoty aktiv a IFRS 5 – Dlouhodobá aktiva držená k prodeji

a ukončené operace.

Praktická části bakalářské práci se věnuje charakteristice firmy Česká zbrojovka a.s. i jejím

historickým vývojem. Společnost používá systém SAP R/3, ve kterém účtuje podle české
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legislativy. Od roku 2016 se v programu bude účtovat i podle IFRS. Do roku 2015 se

pouze podle IFRS vykazovalo. Společnost v roce 2016 vydala dluhopisy, se kterými se

obchoduje na BCPP, a je zde proto povinnost sestavovat konsolidovanou závěrku podle

IFRS.

V následující kapitole jsou popsány rozdíly, které vznikají účtováním nebo vykazováním

mezi IFRS/IAS a ČÚS (Českými účetními standardy). Mezi hlavní rozdíly patří např.

komponenty, velké opravy, výpůjční náklady.

Hlavní kapitolou praktické části je implementace vybraných IFRS do systému SAP.

Součástí této kapitoly je popsán postup při vykazování oprav a komponent a výpůjčních

nákladů, které odpovídají definici podle IFRS. Je zde vytvořen návod jak účtovat IAS 38

a to konkrétně nehmotné výsledky vývoje zakázky 99, které účetní jednotka již nyní účtuje

v systému.

Vzhledem k citlivosti dat, jsou číselné údaje obsažené v práci přepočítány.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 IAS 16 – POZEMKY, BUDOVY A ZAŘÍZENÍ

Hmotný majetek je majetek s hmotnou podstatou, který jednotka užívá ve svých operacích

(nedrží ho za účelem prodeje). Obvykle se jedná o majetek, který se bude využívat déle

než rok, proto se vykazuje jako součást dlouhodobého majetku. (Mládek, 2009, s. 159)

Standard IAS 16 definuje pozemky, budovy a zařízení jako hmotná aktiva, která:

 podnik drží a z důvodu používání ve výrobě nebo zásobování zbožím či službami,

nebo k administrativním účelům;

 aktiva budou využívána během delšího účetního období než jeden rok.

Hinke (2006, s. 18) uvádí kritéria pro uznání těchto položek jako aktiv:

 musí být pravděpodobné, že aktivum přinese budoucí ekonomický užitek

podniku,

 pořizovací cena nebo reálná hodnota aktiva musí být spolehlivě měřitelná.

Dlouhodobý hmotný majetek zahrnuje veškerá aktiva hmotného charakteru, která jsou

účetní jednotkou pořízena za účelem dlouhodobého užívání (k výrobě, zásobování,

ke službám, za účelem pronájmu atd.). IAS/IFRS nestanovují žádnou peněžní hranici,

od které by majetek spadal do dlouhodobých aktiv. (Hinke, 2007, s. 34)

1.1 Oceňování

Aktiva, které splňují podmínky pro vykazování, jsou prvotně oceněna pořizovací cenou.

Následně si podnik zvolí buď model pořizovací ceny, nebo model přecenění. Jednotlivé

modely musí být uplatněny na celou třídu aktiv. (Loja a Vojáčková, 2005, s. 142)

1.1.1 Oceňování v momentě pořízení

Pořizovací náklady zahrnují všechny účelné náklady, které jsou nutné k tomu, aby aktivum

mohlo začít přinášet prospěch (ekonomický užitek), a obsahují zejména:

 nákupní cenu aktiv (sníženou o veškeré dosažené slevy);

 clo;

 další náklady, které umožňují uvést aktivum do stavu, v němž je způsobilé přinášet

užitek – např. náklady na přípravu místa, dopravu a manipulaci, poplatky profesním

specialistům, náklady na montáž;
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 výkony provedené ve vlastní režii (včetně správní režie) lze aktivovat, jedině pokud

jsou nezbytné pro vlastní pořízení aktiva a mohou výt k tomuto aktivu přímo

(účelně) přiřazeny;

 náklady na záběh výroby a jiné předvýrobní náklady, pouze pokud jsou nezbytně

nutné pro uvedení do provozu;

 odhadnutý náklad na demontáž, přemístění aktiva a uvedení místa do původního

stavu, na který je vytvářena rezerva. (Dvořáková, 2014, s. 99)

Loja a Vojáčková (2005, s. 143) uvádějí další náklady, které mohou být součástí

pořizovací ceny, a to náklady na testování v předvýrobní fázi a úroky.

Náklady na aktivum se přestanou aktivovat v okamžiku, kdy je aktivum v místě a ve stavu,

ve kterém je schopno fungovat podle záměru managementu.


[…]


Nářadí - nakupované - formy (PC>40tis.) 022.210 022.250 082.250 551.650 541.200 551.420 549.280 549.290 543.400 543.410

Nářadí - nakupované - měřidla (PC>40tis.) 022.210 022.250 082.250 551.650 541.200 551.420 549.280 549.290 543.400 543.410

Komunální nářadí DHM (PC>40tis.) 022.220 022.250 082.250 551.650 541.200 551.420 549.280 549.290 543.400 543.410

Hardware včetně příslušenství 022.300 022.320 082.320 551.660 541.200 551.420 549.280 549.290 543.400 543.410

Měřicí přístroje - INV 022.300 022.320 082.320 551.660 541.200 551.420 549.280 549.290 543.400 543.410

Měřicí přístroje - TOR 022.300 022.320 082.320 551.660 541.200 551.420 549.280 549.290 543.400 543.410

Měřicí přístroje - Nářadí 022.300 022.320 082.320 551.660 541.200 551.420 549.280 549.290 543.400 543.410

Dopravní prostředky 022.400 022.420 082.420 551.670 541.200 551.420 549.280 549.290 543.400 543.410

Inventář 022.500 022.510 082.250 551.680 541.200 551.420 549.280 549.290 543.400 543.410

Zdroj: Interní dokumenty, 2015

PŘÍLOHA P II: PŘÍKLAD VÝPOČTU VÝPŮJČNÍCH NÁKLADŮ

Zdroj: Interní dokumenty, 2015

báze 360

úrok 2,138%

702225 30.11.2015

433

2014

Refer.datum

Druh

pohybu Označení druhu pohybu Měna Účtovaná částka

23.09.14 180 Záloha CZK 1 676 243,10 43 105,24

19.12.14 180 Záloha CZK 393 442,50 8 084,68

23.09.14 100 Pořízení koupí (omezeno na oblast 01 a 15) CZK 5 000,00 128,58

23.09.14 100 Pořízení koupí (omezeno na oblast 01 a 15) CZK -5 000,00 -128,58

23.09.14 100 Pořízení koupí (omezeno na oblast 01 a 15) CZK 5 000,00 5 000,00 128,58

2015

Refer.datum

Druh

pohybu Označení druhu pohybu Měna Účtovaná částka

16.04.15 100 Pořízení koupí (omezeno na oblast 01 a 15) CZK 42 800,00 579,54

31.03.15 100 Pořízení koupí (omezeno na oblast 01 a 15) CZK 6 000,00 86,95

03.06.15 100 Pořízení koupí (omezeno na oblast 01 a 15) CZK 10 229,75 109,36

30.06.15 180 Záloha CZK 34 773 597,00 315 970,29

03.06.15 100 Pořízení koupí (omezeno na oblast 01 a 15) CZK 3 414,88 36,51

29.05.15 100 Pořízení koupí (omezeno na oblast 01 a 15) CZK 501 011,73 5 504,59

29.05.15 100 Pořízení koupí (omezeno na oblast 01 a 15) CZK -501 011,73 -5 504,59

12.06.15 100 Pořízení koupí (omezeno na oblast 01 a 15) CZK 778 477,50 7 905,83

12.06.15 180 Záloha CZK -393 442,50 -3 995,61

25.06.15 100 Pořízení koupí (omezeno na oblast 01 a 15) CZK 7 903,00 74,16

02.07.15 100 Pořízení koupí (omezeno na oblast 01 a 15) CZK 3 520,80 31,57

03.07.15 100 Pořízení koupí (omezeno na oblast 01 a 15) CZK 10 283,00 91,60

22.05.15 100 Pořízení koupí (omezeno na oblast 01 a 15) CZK 38 284 746,00 436 548,20

31.07.15 180 Záloha CZK -36 449 840,10 -264 095,29

19.08.15 100 Pořízení koupí (omezeno na oblast 01 a 15) CZK 65 692,00 401,84

19.08.15 100 Pořízení koupí (omezeno na oblast 01 a 15) CZK 5 800,00 35,48

19.08.15 100 Pořízení koupí (omezeno na oblast 01 a 15) CZK 19 322,00 118,19

20.08.15 100 Pořízení koupí (omezeno na oblast 01 a 15) CZK 11 800,00 71,48 suma úroků

20.08.15 100 Pořízení koupí (omezeno na oblast 01 a 15) CZK 61 313,00 39 311 301,93 371,41 545 660,00

30.11.15 348 Přeúčtování star.dat IM - vyřaz.z ned.inv-souhrnně CZK -5 000,00

30.11.15 349 Přeúčt.nového přírůstku - vyřaz.z ned.inv-souhrnně CZK -39 311 301,93

LINKA KALICI FY CODERO Výpočet doby od první zmínky až po aktivaci

majetku:

30.11.2015 – 23.9.2014

Výpočet úroků:

1 676 243,10 * 2,138 *

(30.11.2015 - 23.9.2014) /

360

PŘÍLOHA P II: ŽÁDOST O ODPRODEJ DHM

ŽÁDOST O ODPRODEJ DHM

žádám o odprodej DHM :

.............................................................................................................................................................

název DHM

Inv. číslo : ..................................................... Vyřazuje HS : .........................................................

Jméno a příjmení žadatele : ....................................................................

Bydliště: ......................................................................................

........................................................

podpis žadatele

_______________________________________________________________________________

Návrh na vyřazení byl schválen : .......................................................................................................

s prodejní cenou : .................................... Kč

V Uh. Brodě dne:

........................................................

podpis

_______________________________________________________________________________

Odprodej uskutečněn dne:

Fakturovaná částka:

Číslo dokladu:

........................................................

podpis fakturanta

Majetek vyřazen z evidence dne:

Dokladem číslo:

...................................................

podpis FÚ

Zdroj: Interní dokumenty, 2015