## Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

Vedoucí/oponent BP:

Ak. rok:

**Radka Mikulcová**

**Ing. Jana Suchopárová**

**2016**

Téma BP:

**Návrh implementace vybraných IFRS/IAS do systému SAP**

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 10
2 Splnění cílů práce 10
3 Teoretická část práce 10
4 Praktická část práce (analytická část) 9
5 Praktická část práce (řešící část) 9
6 Formální úroveň práce 10
<b>CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60)</b> <b>58</b>

### Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů <b>nesplněno</b> (odpovídá stupni „F“ podle ECTC)
1 – 2 body <b>splněno pouze na úrovni základních požadavků</b> (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body <b>splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky</b> (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů <b>splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky</b> (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů <b>splněno zcela bez výhrad</b> (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů <b>splněno nadstandardně</b> (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

## **Připomínky k práci:**

Bakalářská práce studentky Radky Mikulcové na téma Návrh implementace vybraných IFRS/IAS do systému SAP byla zpracována na základě požadavků České zbrojovky a. s. Uherský Brod. Práce analyzuje aktuální potřebu České zbrojovky zavést nově do systému SAP R/3 sledování majetku, který podle českých účetních předpisů je nákladem, ale podle IFRS/IAS je odepisovaným dlouhodobým majetkem. Jde především o komponenty, velké opravy budov a strojů, výpůjční náklady, nehmotné výsledky vlastního vývoje. Tato oblast byla v době, kdy Česká zbrojovka a. s. vykazovala podle IFRS tj. v roce 2005 až 2007 nedostatečně systémově ošetřena a nyní probíhá nové nastavení systému SAP v této oblasti. Studentka se podílela na analýze problému, výběru vhodného řešení. Toto vše popsala ve své bakalářské práci, ve které se snažila vytvořit také manuál na sledování těchto majetků. Zde vidím velký přínos této práce pro praxi, neboť ji budou používat běžní pracovníci účtárny i vedoucí pracovníci, kteří se budou muset seznámit s danou problematikou. Přínosem práce je to, že je napsána čtivým a srozumitelným způsobem blízkým i člověku, který není specialistou v oblasti IFRS/IAS.

V teoretické části jsou stručně a srozumitelně popsána základní teoretická východiska standardů IFRS/IAS, ze kterých se vycházelo při vyhodnocení rozdílů mezi vykazováním podle českých účetních standardů a podle Mezinárodních standardů účetního výkaznictví (IFRS/IAS).

V praktické části jsou popsány konkrétní odlišnosti vykazování podle ČÚS a podle IFRS/IAS a pravidla, podle kterých byly tyto odlišnosti analyzovány. V této části jsou popsány indikátory významnosti, podle kterých se odlišnosti v praxi vyhodnocují. Studentka popsala, jak byly vybrané IFRS/IAS implementovány při výpočtu odlišností mezi českými účetními standardy a IFRS za rok 2008 až 2014 pro potřeby dluhopisů, kdy výpočet probíhal v programu Excell. Studentka se zúčastnila při analýze a volbě vhodného řešení pro zavedení do SAP a nastavení do systému SAP u komponent, výpůjčních nákladů a velkých oprav budov a strojů. Zvolené řešení, kdy tyto oblasti jsou v SAP evidovány v jiné účetní oblasti 02 IFRS na podčíslech spojených s hlavním číslem majetku a účtování na rozvahové účty o majetku a na výsledkové účty o odpisech probíhá na jiné analytické účty, které jsou označeny jako skupina účtů IAS, studentka stručně a jasně popsala.

V závěrečné kapitole je proveden souhrn a popsáno doporučení pro nové nastavení do SAP. Závěry práce byly předány vedoucím pracovníkům České zbrojovky a. s. Uherský Brod. Celkový obsah bakalářské práce odpovídá jejímu zadání, všechny cíle, které si práce vytyčila, byly splněny. Práce je zpracována odborně, ale je velmi čtivá, její přínos pro praktickou činnost je významný.

Studentka přistupovala ke zpracování tématu bakalářské práce velmi zodpovědně a iniciativně, prokázala jak schopnost pracovat s náročnou odbornou literaturou, kterou standardy IFRS/IAS určitě jsou, tak i schopnost analýzy a popisu nastavení do SAP, které v tu dobu vznikalo a nebylo jasně definováno.

**Otázky k obhajobě:**

- 1. Jaké jsou hlavní rozdíly mezi českými účetními standardy a IFRS/IAS v České zbrojovce a. s. Uherský Brod?**
- 2. Jak byl nastaven SAP R/3 pro sledování komponent, velkých oprav budov a strojů a výpůjčních nákladů, aby byly tyto odděleně sledovány a přitom bylo jasné, ke kterému majetku (hlavnímu číslu) se vztahují?**

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG/Portál. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že BP není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 9. 5. 2016

-----
podpis hodnotitele BP